---

**2092** Gen 3,16.

**2093** Vgl. Decretum Gratiani, C.3, q.5, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 514).

3. Ad illud vero quod obicitur quod in aliquibus scientia praevenit aetatem adultam, dicendum quod iura, quae debent regulare generalitatem hominum, non aptantur iis quae raro contingunt, sed iis quae frequenter aut semper, nec iis quae contingunt in paucis, sed iis quae contingunt in pluribus. Raro autem contingit, et non nisi per privilegium supernae gratiae, quod in pueris talis scientia inveniatur qualis et quanta in iudicibus requiritur: requiritur enim sapientia iuris et cum hoc experientia iudicii. Unde propter hoc signanter dictum est, Deuter. 1, 13: *Date ex vobis viros sapientes et gnaros, sapientes* scilicet per iuris et legum notitiam, *gnaros* per experientiam. Iterum, inde est quod Moysi dicitur Num. 11, 17: *Congrega senes populi, quos tu nosti quod senes sint populi ac magistri, ut supportent onus tecum et non tu solus graveris*. Hinc etiam est quod propter exemplum imitationis iudex omnium Christus ad actus praelationis non processit nisi in aetate perfecta triginta annorum post baptismum, sicut habetur ex Luc. 4.

4. Ad illud vero quod obicitur de Debbora quod fuit iudex Israel, dicendum, secundum illud I ad Cor. 10, 11: *Omnia illis contingebant in figura*. Unde quod in Veteri Testamento dicitur de Debbora factum est in Ecclesiae figura. Figurae autem Veteris Testamenti non trahuntur in Novo Testamento in auctoritatem exempli. Unde quod hoc non sit ad imitationem in Novo, ostenditur I ad Tim. 2, 12: *Docere mulieri non permitto, nec dominari in virum*.

5. Ad illud vero quod obicitur quod ‘assumuntur ad gratiam prophetiae, ergo multo magis ad iudicia humana poterunt assumi’, dicendum quod non sequitur nec est simile, quia gratia prophetiae non dat auctoritatem mulieri super virum nec mutat legem subiectionis, qua iure divino tenetur mulier esse sub viro, quia Gen. 3, 16 dicitur: *Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui*; sed auctoritas iudicii daret dominium mulieri super virum, quod repugnat divinae institutioni. Quare autem assumptae sunt ad gratiam prophetiae, dicitur Iudic. 4, 4, super illud: *Erat autem Debbora prophetes*, ibi Glossa Adamantii: «Praestat in hoc consolationem muliebri sexui ne pro infirmitate desperet se prophetiae gratiam posse suscipere, sed credat quod confert hanc gratiam mentis puritas, non sexus diversitas».

3. Zu dem Einwand, dass bei einigen das Wissen dem Erwachsenenalter zuvorkommt, ist zu sagen, dass die Rechte, die die Menschheit insgesamt regeln sollen, nicht dem angepasst sind, was selten geschieht, sondern dem, was regelmäßig oder immer, und nicht dem, was bei wenigen geschieht, sondern dem, was bei mehreren geschieht. Selten aber geschieht es und nur durch das Privileg einer höheren Gnade, dass bei Knaben ein solches Wissen vorhanden ist, wie und in welchem Umfang es bei Richtern erforderlich ist: Es ist nämlich die Weisheit des Rechtes erforderlich und damit einhergehend die Erfahrung mit dem Gericht. Daher ist deswegen bezeichnenderweise in Dtn 1,13 gesagt worden: *Schlagt weise und erfahrene Männer aus eurer Mitte vor, weise* nämlich durch die Kenntnis von Recht und Gesetz, *erfahren* durch Erfahrung. Wiederum, dadurch kommt es, was Mose in Num 11,17 gesagt wird: *Versammle die Ältesten des Volkes, von denen du weißt, dass sie Älteste des Volkes sind und Lehrer, damit sie mit dir die Last tragen und du nicht allein beschwert wirst.* Daher kommt es auch, dass wegen des Vorbilds zur Nachahmung Christus, der Richter aller, erst zu den Handlungen seines Amtes als Vorsteher schreitet, als er das Alter von dreißig Jahren vollendet hat nach der Taufe, wie es in Lk 4<sup>2094</sup> heißt.